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خزانة هديه ها و نذری ها
آشنایي با موزۀ هدیه ها و نذري ها در 

همسایگي حرم حضرت معصومه )س(

یکی از موزه های کهن سال ایران، موزة هدیه ها و اشیای نذری  مردم به حرم حضرت معصومه )س( در قم است. تا قبل از افتتاح 
»موزة آستانه«، هدیه های با ارزش و تاریخی مردم در گنجینة حرم نگهداری می شدند. اما اندک اندک این خزانه چنان پر از اشیای 
تاریخی شد که مسئولان تصمیم گرفتند برای نگهداری و نمایش آن ها بخشی از حرم حضرت معصومه )س( به موزه تبدیل کنند. 

امروز بعد از گذشت 8۷ سال از افتتاح موزة آستانه در قم، این موزه بیشتر از سه هزار اثر ارزشمند تاریخی متنوع را در سالن ها 
و گنجینة خود جا داده  است؛ از قرآن ها و کتاب های کوچک و بزرگ خطی که توسط خوش ذوق ترین هنرمندان ایرانی نوشته و 
تزیین شده اند تا سنگ قبرهای مرمر یک تکة بزرگ با نقش برجسته هایی از پادشاهان و شاهزادگان قاجاری. موزة آستانة حضرت 

معصومه)س( در همسایگی حرم، با انبوهی از هدیه ها و اشیای کشف شده، یکی از دیدنی ترین جاذبه های شهر قم است.

کتاب های آسمانی
این قرآن زیبا به ادعای تابلوی راهنمایش، 1۲00 
سال پیش توسط حضرت رضا )ع(، امام هشتم شیعیان، 
نوشته شده است. قرآن های موزه یکی از دیدنی ترین 
و کامل ترین مجموعه های موزه هستند که می شود 
مدت ها به تماشایشان ایستاد. در این قرآن ها می توان 
خط های متنوع ایرانی، انواع هنرهای تزیینی و بهترین 
نمونه های هنر جلدسازی دوران اسلامی را دید. اغلب 
قرآن های موزه به خط خوش نویسان شناخته شدة 

 ایرانی یا امامان شیعه)ع( هستند.

چهرة سنگی قاجاریان
شاهان و شاهزادگان قاجاری از همان ورودی موزه 
با چهره های سنگی به استقبال بازدیدکنندگان می آیند. 
این قطعه سنگ های بزرگِ یک تکه، سنـگ مزارهایی 
هستد کـه زمانی در آرامگاه  صاحبانشان، در حاشیة 
»حیاط عتیق« حرم حـضـرت معصـومه )س( قرار 
داشتند. سنگ تراشان قاجاری با قلم، چکش و ذوقشان،  
چهـرة صاحـبان آرامـگاه را با ظـرافت و جـزئیات 
باورنکردنی بـر سنگ هـا تراشیده اند. این قطعه، سنگ 

مزار شعاع السلطنه، پسر مظفرالدین شاه قاجار، است.
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درهای پرکار
بزرگی  درهای  موزه،  تماشایی  مجموعه های  جمله  از 
هستند که زمانی در حرم حضرت معصومه)س( بر محور 
خود می چرخیدند. این درها یا چوبی هستند و به دست 
هنرمندان منبت کار تزئین شده اند، یا مثل این در نقره ای 
از زیر چکش و قلم قلم زنان کاربلد قاجاری بیرون آمده اند. 
استاد قلم زن تقریباً هیچ جای در فلزی را از قلمش نینداخته 
 است. درهای بزرگ فلزی موزة آستانه پر از گلدان های گل، 
پرندگان،  انواع گل ها و کتیبه هایی هستند که شعر یا آیه ای 

از قرآن را در خود دارند.

شمعدان های برنجی
به دست  این ها شمعدان هایی هستند که 
هنرمندان ایرانی از برنج ساخته شده اند. اشیای 
فلزی موزه بیشتر از جنس، فولاد، برنج، مس و 
مفرغ هستند. هنرمندانی که این شمعدان ها را 
ساخته اند،  هزاران سال تجربة فلزکاران ایرانی را 
با خود داشته اند. کافی  است کمی به شمعدان ها 
نزدیک شوید و دقت کنید تا بتوانید تزیینات و 
ریزه کاری های حیرت انگیزی را ببینید که استاد 
فلزکار با ابزار اولیه  و ساده اش روی برنج نقش 

کرده است..

دیدنی های دیده نشده
موزة  آستانه از موزه های کمتر 

شناخته  شدة ایران است. نقاشی های رنگارنگ، 
کاشی ها و ظرف های لعاب دار، سکه های دوره های 
متفاوت تاریخی، و قالی ها و قالیچه های ارزشمند 

صفوی، از جمله دیدنی های کم نظیر موزه هستند. آثار 
موزه را می توان به دو بخش آثار پیش از دورة اسلامی 
و آثار دورة اسلامی دسته بندی کرد. این بار که برای 

زیارت به قم سفر کردید، در اطراف حرم 
سراغ موزة آستانه و دیدنی هایش را 

هم بگیرید.
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